¹ Для западной традиции характерны два посткрещальных помазания миром: первое — «в жизнь вечную», второе — «духовная печать». В Риме первое помазание совершалось пресвитером, а второе — епископом с возложением рук (см.: *The Gelasian Sacramentary. Lib. 1, cap. 46. P. 86–87*). Во втором помазании новокрещёному сообщался дар Святого Духа (см.: *sacr. 3. 8; myst. 42*). Такая традиция помазания вместе с молитвой, которую цитирует свт. Амвросий, сохраняется в Римско-Католической Церкви до сих пор.

² Это не прямая цитата, а свойственный свт. Амвросию парафраз. Святитель использует Еккл. 2. 14 в своих сочинениях, когда говорит о «духовных чувствах» и добродетелях — уме, благоразумии, мудрости, рассудительности. Ср.: *myst. 30; expl. ps. 42, 60: Quid enim caput nisi in quo sensus sunt? Oculi enim sapientis in capite eius; expl. ps. 1, 28: sensus sapientis in capite eius.*

3. Sed quid dicis, quia in aquam mergis? Ideo peregrinaris, ideo te dubitatio tenet? Legimus quidem: Producat terra ex se fructum, et produxit terra fructum germinantem. Similiter et de aquis legisti: producant aquae animantia, et nata sunt animantia; illa quidem in principio creaturae, sed tibi reseruatum est, ut aqua te regeneraret ad gratiam, sicut alia generavit ad uitam. Imitare illum piscem, qui minorem quidem adeptus est gratiam, tamen debet tibi esse miraculo. In mari est et super undas est, in mari est et super fluctus natat. In mari tempestas furit, stridunt procellae, sed piscis natat, non demergitur, quia natare consuevit. Ergo et tibi saeculum hoc mare est. Habet diuersos fluctus, undas graues, saeuas tempestates. Et tu esto piscis, ut saeculi te unda non mergat. Pulchre autem pater dicit ad filium: *Ego hodie genui te*. Hoc est: quando redemisti populum, quando ad caeli regnum uocasti, quando inplesti uoluntatem meam, probasti meum esse te filium.

Я ныне родил Тебя (Деян. 13. 33; Пс 2. 7), относится, очевидно, к воскресению [Христову]. Потому что в Деяниях Апостолов святой апостол Петр именно так истолковал его, что тогда, когда Сын восстал от смерти, голос Отца провозгласил: *Ты Сын Мой, Я ныне родил Тебя*¹. Потому и говорится, что Он *первенец из мертвых* (Кол. 1. 18). А что такое воскресение, как не восстание от смерти к жизни? Точно так и в крещении, поскольку оно, несомненно, является подобием смерти — когда ты погружаешься, и подобием воскресения — когда воссташь [из воды]. Таким образом, по толкованию апостола, как то восстание от смерти было возрождением, так и это восстание из купели есть возрождение².